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Od czasu odkrycia lasecznika kokluszu
przez Bordet'a i Gengou'a napotyka się w
literaturze wzmianki o tern, że lasecznik
kokluszu potrzebuje bezwzględnie w pierw¬
szych pokoleniach do swego wzrostu na
sztucznej pożywce hemoglobiny, ale stop¬
niowo daje się przyzwyczaić do pożywek,
pozbawionych hemoglobiny (p. Handhuch
der pathogem. Mikroorganismen, Kolie,
Kraus, Uhłenhuth, tom V, 2, 1928, artykuł
Lowenthala i Zurukzoglu, str. 1346 i nasi).
Według nowszych badań autorów angiel¬
skich (porówn. Gardner i Leslie, The Lan¬
cet 222,9, 1932) przyzwyczajania hodowli
do coraz innej pożywki ma zachodzić jed¬
nocześnie z przemianą antygenów. Jedno¬
rodne pod względem serologicznym fazy I i

II (względnie A i B) mają się przetwa¬
rzać w fazy III i IV, dające się serologicz¬
nie oddzielać i już zewnętrznie zaznacza¬
jące się kształtem swych kolonij. Fazy I
i II odpowiadają postaci S, natomiast fa¬
zy III i IV mają reprezentować postać R.
Szczególnie ważną jest rzeczą, że razem
ze zmianą faz ginie również toksyczność
kultur. Toksyczne są jedynie fazy I i II.

W przeciwieństwie do tych wszystkich
danych przekonano się jednak, że z po¬
szczególnych epidemij kokluszu w ostat¬
nich latach dało się wyodrębnić przeszło
50 szczepów, które od szczepów, przyta¬
czanych dotychczas w literaturze, różnią
się zasadniczo tern, że pod każdym wzglę¬
dem okazują się absolutnie stałemi. W



ciągm przeszło czteroletniej obserwacji ho¬
dowano te szczepy, przeprowadzając je
przez sto posiewów, przyczem zachowały
one bez zaniany wszystkie swoje właściwo¬
ści. Żaden z tych szczepów nie dał się
przyzwyczaić do pożywek, pozbawionych
hemoglobiny. Jeżeli rosną one na podło¬
żu, wolneni od hemoglobiny, to w sposób
zupełnie niedostrzegalny. Zewnętrzny ob¬
raz koloni j pozostaje niezmieniony. O
zmianie faz nie może być mowy, a ich to¬
ksyczność — na co trzeba zwrócić spe¬
cjalnie uwagę — zostaje zachowana w ca¬
łej pełni.

Te szczepy lasecznika kokluszu różnią
się zatem zasadniczo od szczepów, opisy¬
wanych dotychczas. Stanowią one materjał
wyjściowy dla omawianych niżej antyge¬
nów częściowych, t. j. antygenów, powsta¬
jących przez rozszczepianie antygenów
naturalnych na oddzielne części. Jak już
wspomniano, toksyczność laseczników ko¬
kluszu jest znana już oddawna i polega
na pewnej endotoksynde, silnie związanej
z organizmem bakteryj. Wielokrotnie usi¬
łowano już oddzielić tę ilość toksyny w
postaci rozpuszczalnej od zasadniczo nie-
jadowitych składników korpuskularnych
bakteryj, t. j. składników, które nie prze¬
szły do roztworu cząsteczkowego lub ko¬
loidalnego. Ze sposobów tych najbardziej
znany jest sposób Besiredki. Opisane do¬
tychczas sposoby nie nadają się jednak
do użytku, ponieważ otrzymywanie na ich
podstawie toksyny wysokowartościowej,
rozpuszczalnej i wolnej od bakteryj, uda¬
je się naogół z regularnością niedosta¬
teczną.

Okazało się, że zupełnie niezawodnie
można uzyskać substancje o znacznej to¬
ksyczności, jeżeli komórki bakteryjne do¬
prowadza się do pęknięcia w taki sposób,
aby otrzymana z nich masa przy badaniu
mikroskopowem przedstawiała już tylko
masę bezpostaciową. To pękanie względ¬
nie rozsadzanie komórek bakteryjnych

można osiągnąć np. przez działanie me¬
chaniczne, jak rozcieranie w moździerzu
z użyciem lub bez użycia piasku lub zie¬
mi okrzemkowej, albo przez działanie roz¬
tworami hypotonicznemi, jak wyługowy-
wanie zapomocą wody destylowanej, lub
jeszcze skuteczniej pirzez wielokrotne za¬
mrażanie i odtajanie hodowli, a więc za¬
pomocą sposobu, wogóle niestosowanego
dotychczas do uzyskiwania szczepionek
bakteryjnych. Zawiesiny, wstępnie w ten
sposób potraktowane, można następnie, np.
przez odwirowanie, uwolnić od nierozpu¬
szczalnych cząstek komórek bakteryj;
tworzą one wówczas substancje trujące,
które przeszły do roztworu, a poprzednio
były zawarte w komórkach laseczników
kokluszu. Ich właściwości trujące łatwo
jest wykazać przez wstrzykiwania doskór-
ne, podskórne lub dożylne zwierzęciu do¬
świadczalnemu (królikowi lub śwince mor¬
skiej). Wycenienie wartościowości uzysku¬
je się przez oznaczenie tak zwanej Dosis
necroticans minima u świnki morskiej lub
królika. Zapewnia to również możność u-
zyskania pożądanego stężenia substancji
toksycznej.

Można przytem postępować np. w spo¬
sób następujący.

Hodowlę lasecznika kokluszu zawiesza
się w fizjologicznym roztworze soli ku¬
chennej i zamraża w mieszaninie oziębia¬
jącej. Po całkowitem zamarznięciu zawie¬
siny bakteryjnej doprowadza się ją po¬
nownie do odtajania, a następnie znów do
zamarznięcia.

Proces ten powtarza się kilkakrotnie.
Przy badaniu mikroskopowem osadu za¬
wiesin bakteryjnych, przedwstępnie w ten
sposób obrobionych, okazuje się, że bakte-
rje przeistoczyły się w masę bezposta¬
ciową.

Działanie immunizacyjne (uodporniają¬
ce) posiadają nietylko trucizny rozpuszcza¬
jące się, ale również i nierozpuszczające
się i niezawierające jadu pozostałości bak-
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teryjne. Oprócz otrzymywania antygenów
trujących, lecz wolnych od bakteryj, ma
się również możność wytwarzania nietru-
jących antygenów lasecznika kokluszu.
Substancje trujące można usunąć również
przez poddawanie tych substancyj działa¬
niu ciepła w temperaturach wyższych, np.
do 100°C.

Wynalazek niniejszy umożliwia ze
szczepów o jednolitej toksyczności, po rów-
nomiernem a sztucznem odciągnięciu tru¬
cizny, wytwarzanie szczepionek i nadawa¬
nie im ewentualnie każdorazowo żądanej
zjadliwości, a to przez odpowiednie połą¬
czenie bakteryj, pozbawionych trucizny, z
roztworami trucizny, wolnemi od bakteryj.
W ten sposób można każdy z obu antyge¬
nów częściowych doprowadzić w stosow¬
nej ilości do działania i stworzyć najlepsze
warunki uodpornienia ustroju.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania wielowarto-
ściowyph szczepionek laseczników koklu¬
szu (Bordet-Gengou), znamienny tern, że
stosuje się pochodzące z epidemij czasowo
od siebie odległych szczepy bakteryj la¬
secznika Bordet-Gengou, których właści¬
wości hodowlane, jak również tworzenie
się toksyn pozostają bez zmiany nawet

przy długotrwałem ich hodowaniu na
sztucznych pożywkach.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że komórki bakteryjne doprowa¬
dza się do pęknięcia tak, ażeby masa, o-
trzymana z tych bakteryj, przedstawiała
przy badaniu mikroskopowem już tylko
masę bezpostaciową.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że hodowlę laseczników kokluszu
doprowadza się w fizjologicznym roztwo¬
rze soli kuchennej wielokrotnie do zamar¬
znięcia i odtajania.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że substancję trującą, zawar¬
tą w bakterjach, usuwa się całkowicie, np.
przez odwirowanie.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że substancję trującą, zawar¬
tą w bakterjach, oddziela się całkowicie od
substancji nietrującej- przez ogrzewanie do
100°C.

6. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że antygeny trujące i nietru-
jące łączy się ze sobą w stosunku, najle¬
piej nadającym się do celów uodpornienia
ustroju.
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